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Введение
В современном мире процесс глобализации является одним из самых значительных факторов, влияющих на самоидентификацию личности. Этнические признаки уходят на второй план, вытесненные международными культурными явлениями. Тем не менее, не прекращаются попытки сохранить свою самобытность даже в самых многонациональных странах, где на идентичность влияет не только глобализация, но и практически неизбежная аккультурация. Этим попыткам способствует историческая память того или иного народа. В совокупности с желанием сохранить идентичность эта память становится причиной создания живописи, кино, литературы.
Евреи – народ, у которого долгое время не было своего государства, а гонения на них в некоторых странах были явлением законным. Стремление евреев ассимилироваться всегда вызывало неоднозначную реакцию либо у окружающих, либо у самих евреев. Сейчас, когда после Холокоста прошло более 70 лет, выжившие евреи живут в разных частях мира. Геноцидом травмированы и современные поколения – дети, внуки и правнуки выживших, и даже те, чьи родственники покинули Европу до Холокоста. Особенное восприятие этими людьми данного события меняет их понимание самих себя, своей общины и еврейства в целом.
Самая большая в мире еврейская диаспора, т.е. группа людей, живущих вне исторической родины, в «рассеянии», находится в США. Культурно-историческая память современных аккультурированных американских евреев о Холокосте и жизни их предков в Европе продолжает влиять на самоидентификацию даже тех, кто не придерживается никаких традиций своего народа. На самосознание евреев США помимо Холокоста, выступающего порой как его главный элемент, влияют глобализация, американская и еврейская культуры, стереотипы, желание чувствовать себя комфортно в многонациональной стране, но при этом осознавать свою особенность. Историческая и культурная память вместе с личной причастностью к еврейской культуре, традициям и другим характерным этническим особенностям работают как инструмент формирования активности у писателей, режиссеров, художников. В их работах зачастую отражаются размышления о собственной комплексной идентичности.
В XX веке еврейские писатели из США активно проявляли себя в литературе, их имена известны на весь мир: И. Башевис-Зингер, С. Беллоу, Б. Меламуд, Ф. Рот, Э.Л. Доктороу и т.д. Далеко не все писатели еврейского происхождения в США самоидентифицировали себя как евреев или же наоборот как американцев, все они принадлежали к разным поколениям потомков иммигрантов и писали на разных языках. По этой причине проблема комплексного самосознания в виде принадлежности сразу к двум культурам выражается только у некоторых американо-еврейских авторов. К XXI веку выросло и занялось писательской деятельностью еще одно поколение потомков иммигрантов, которых практически невозможно отличить от любых других американцев, но даже в их произведениях можно прочесть о двойной идентичности американского еврея.
Говоря о проблеме комплексного национального самосознания в первую очередь необходимо уточнить, что мы вообще понимаем под самосознанием и о какой его категории мы говорим в данном исследовании. Толковый словарь Ушакова определяет «самосознание» как «ясное понимание своей сущности, своих отличительных свойств, своей роли в окружающей среде[footnoteRef:1]». Национальное самосознание, в свою очередь, является частью этого понимания, связанной с принадлежностью к определенному этносу или нации. Соответственно, американо-еврейское самосознание – это национальная идентичность, при которой американец еврейского происхождения понимает или имеет представление об особенных, характерных чертах, принадлежащим как к американскому народу, так и к еврейскому, и применяет их к себе. [1: Ушаков Д. Н., Волин Б. М. (ред.). Толковый словарь русского языка. – Гос. ин-т" Советская энциклопедия", 1935.
]

Американский социолог Роджерс Брубейкер в статье «Диаспора диаспоры» пишет о том, что появление в ней «гибридной идентичности» нормально и ожидаемо. Он выделяет сохранение границ характерного самосознания метрополии, т.е. места, откуда произошло рассеивание, внутри «принимающего» государства как один из критериев понятия диаспора. Брубейкер отмечает как особенно интересный вопрос о том, «до какой степени и в какой форме эти границы поддерживаются вторым, третьим и последующими поколениями[footnoteRef:2]». В данной работе на примерах произведений конкретного автора мы исследуем, какие именно отличительные свойства еврейского народа сохраняются через несколько поколений после иммиграции в США и не утрачиваются после многолетней аккультурации, и как особенности сразу двух народов, еврейского и американского, взаимодействуют друг с другом внутри одного самосознания. [2: Brubaker R. "The 'diaspora' diaspora." // Ethnic and Racial Studies Vol. 28, No. 1, 2005. 7 p.]

С этими вопросами неразрывно связана дихотомия «своего» и «чужого» и то, в каком виде она присутствует в комплексном национальном самосознании. Подобное самосознание становится проблематичным в связи с тем, что границы «своего» и «чужого» в нем размываются. Немецкий философ-феноменолог Бернхард Вальденфельс посвятил большинство своих работ вопросу инаковости, чужести. В своей книге об основных концептах феноменологии чужого Вальденфельс пишет: «Чужесть – это место, где меня нет, и не может быть, но где я присутствую в форме этой невозможности»[footnoteRef:3]. Так как «я» и положение «я» постоянно меняется и себе не тождественно, то, согласно Вальденфельсу, отношение «свое/чужое» есть постоянное определение границ между этими двумя понятиями. Так же, у Вальденфельса существует теория респонзивного опыта «чужого», в которой «чужое» становится реакцией на явление, предпонимание которого не заложено в сознании до момента столкновения с ним. Это явление «прерывает общепринятые смысло- и правилообразования, пускает в ход новое[footnoteRef:4]», т.е. проявляется в первую очередь как что-то внепорядковое, отсутствующее до этого. [3: Waldenfels B. Grundmotive einer Phänomenologie des Fremden. Frankfurt: Suhrkamp, 2006. 114 p.] [4: Там же. С. 58]

После адаптации к новой стране и аккультурации в комплексном национальном самосознании происходит сдвиг понятия «чужое». Еврей, живущий в Америке или любой другой стране диаспоры, не может считать свое новое местожительство «чужим». Долгосрочное соприкосновение с культурой и бытом страны не только способствует хотя бы частичному ее пониманию, но является причиной взаимопроникновения – еврей больше не «присутствует в форме невозможности», он вполне реально существует в новой, но уже не «чужой» для себя стране. Комплексное самосознание американского еврея предполагает присутствие в нем как еврейских, так и американских черт. Все они, по теории Вальденфельса, скорее относились бы к категории «свое», т.к. эти черты, уже заданные в сознании, не работали бы на респонзивный опыт, свойственный «чужому».
Тем не мене, становится невозможным восприятие и еврейского, и американского в полной мере как «своего», ибо разные национальные признаки являются взаимоисключающими. Их смешение приводит к уникальному эффекту, находящемуся на грани дихотомических понятий – американскость и еврейскость в комплексном самосознании и не «свое», и не «чужое». Так, празднование бар-мицвы, свойственное только иудейскому обществу, в соединенных штатах американизируется, появляются тематические вечеринки, часто проводимые в отелях с большим количеством гостей. Эта традиция не «своя» для американской или еврейской культуры в отдельности, она существует только на стыке этих двух культур. Бар-мицва – это частный пример, который наглядно демонстрирует как американский еврей, не сопротивляющийся процессу аккультурации, отчуждается от традиционного понимания еврейства, но все еще не может быть охарактеризован только как американец в связи с наличествующими у него еврейскими чертами, отличающими его от соотечественников. Американский еврей и «свой», и «чужой» сразу в двух сообществах, к которым принадлежит. То, в какой мере его сознание подвержено влиянию американского или еврейского, зависит от поколения потомка иммигранта.
Объектом данного исследования не могли быть произведения писателей первого поколения иммигрантов. Для них, несмотря на переезд, Америка в большей степени оставалась «чужой» в связи с обособленным проживанием в общине и строгим соблюдением традиций. Это поведение, свойственное большей части первого поколения иммигрантов, мешало взаимопроникновению культур. Еврей, находясь в Америке, в ней будто бы отсутствовал, как и его понимание новой для него страны. Первое поколение только начинало адаптироваться к Америке, некоторые из них продолжали писать свои произведения на родном языке, некоторые все еще писали только о своем прошлом и о своей родине, не впуская в свое сознание США, которые, как истинное «чужое», остаются неисчерпаемым источником нового. Американские евреи второго поколения, выросшие в Америке, больше адаптированы к новым условиям, чем сами иммигранты. Даже при обособленном проживании Америка не может быть для них «чужим», в связи с постоянным соприкосновением с американскостью и своим непосредственным проживанием в этой стране. Второе поколение уже совмещает в себе «американскость» с «еврейскостью». Однако это совмещение для некоторой части американских евреев второго поколения оставалось травматичным.
Характерным примером болезненного отношения к собственному еврейству является произведение Филипа Рота «Болезнь Портного», в которой главный герой остро переживает свое еврейство и отличие от окружающих его американцев. При этом от «типичных» евреев Портной тоже отличается – он, как еврей диаспоры, американизирован и осознает это. Традиционное еврейское сознание частично от него отчуждено и в его понимании к категории «свое» в полной мере уже не относится. Произведение кончается путешествием персонажа в Израиль, где, среди многочисленных евреев, он должен чувствовать себя как дома. Этого не происходит, о чем говорит даже название главы о путешествии: «В ссылке». Он не чувствует себя «достаточно евреем»: «Да, Наоми, я весь в дерьме, я погряз в пороке — и устал, дорогая моя, выслушивать изо дня в день про то, что я недостаточно хорош для того, чтобы принадлежать к Избранному Народу![footnoteRef:5]». Подобные размышления сближают Рота с молодым поколением американо-еврейских писателей и приводят это поколение к поискам своего этнического прошлого и попыткам его «освоить» и, таким образом, осознать себя как еврея. [5: Roth P. Portnoy’s Complaint. New York: Vintage Books, 1994. 266 p.]

[bookmark: _GoBack]Если интегрированное второе поколение все же больше соотносило себя с еврейской народностью, то третье поколение становится ближе к американскому сообществу. Оно подвержено сильному влиянию глобализации, которая стремится к повсеместности «своего» и практическому отсутствию «чужого», т.е. к унификации. Международные культурные явления вытесняют в категорию «чужое» специфические национальные черты так называемых «малых» народов, в особенности традиционных обществ. Европоцентризм, т.е. акцентирование внимания на европейской культуре как превалирующей, постепенно сменяется подражанием современной американской культуре, что особенно свойственно глобализации. В таких условиях аккультурированное и осовремененное третье поколение американских евреев больше подвержено риску утраты характерных еврейских черт, чем предыдущие поколения, потому особенно важным представляется изучить, что остается в его категории «свое» от еврейства и в какой форме. Именно этот вопрос является предметом исследования в данной работе.
Джонатан Сафран Фоер (Jonathan Safran Foer, 1977) – один из современных американских авторов еврейского происхождения, в романах которого проявляются особенности комплексного национального самосознания. Фоер родился и вырос в США, но его предки были родом из Польши и Украины, так что сам он принадлежит к третьему поколению американских евреев, чьи предки пережили Холокост. В своих романах он рассуждает о том, что значит – быть евреем, в особенности, что значит – быть евреем в Америке, и как влияют на человека его исторические корни и география их происхождения. В данной работе объектом исследования являются два романа Дж. С. Фоера, ключевых для понимания поставленной проблемы.
Проблема национальной идентичности актуальна и изучается широко и интенсивно в наше время. Неотъемлемая часть этой проблемы – влияние национального самосознания на искусство. Литература занимает важное место в изучении данного вопроса, т.к. в ней можно изучить проявление определенной идентичности в разных формах и аспектах. Влияние национального самосознания на литературу изучено недостаточно, т.к. подобное самосознание обычно исследуется с точки зрения культурной антропологии, а выражение культурной памяти, являющейся частью этого самосознания, прослеживается через исторические источники, к которым художественную литературу отнести нельзя. Однако именно литература заключает в себе опыт, находящийся между культурной и исторической памятью. Само наше понимание событий прошлого можно называть явлением литературным. Об этом пишет американский историк и литературный критик Хейден Уайт: «Историческое знание – это всегда знание второго порядка, то есть оно основано на гипотетических конструкциях возможных объектов исследования, требующих толкования с помощью процессов воображения, имеющих больше общего с «литературой», чем с какой-либо наукой[footnoteRef:6]». В своей книге о метаистории Уайт говорит, что любое историческое исследование включает в себя кроме исторических фактов еще и литературную форму, значительно влияющую и на сам текст исследования, и, в итоге, на наше восприятие истории. Так и сама литература в каком-то смысле исторична: она не только увековечивает важные события, но в ней обсуждается их понимание и влияние этого понимания на определенные эпохи. Потому изучение литературы представляется мне важным при исследовании национального самосознания: различные его элементы фиксируются писателями в их произведениях. [6: Уайт Х. Метаистория: Историческое воображение в Европе ХIХ в. — Екатеринбург, 2002. – с. 12
]

В случае с комплексным самосознанием американских евреев особенно интересным представляется третье поколение, потомки уже ассимилировавшихся иммигрантов. Писателей, представляющих это поколение в современной литературе, не так много, тем более, что далеко не все они затрагивают в своих произведениях вопрос этнической принадлежности. Примерами таких писателей могут быть Майкл Чабон, Николь Краусс, Натан Ингландер и т.д. Это молодое поколение писателей, большая часть произведений которых выходит в XXI веке, некоторые из них еще не переведены на русский. Фоер – один из таких писателей. Его авторству принадлежит три романа, изданные в 2002, 2005 и 2016 году. Последний роман «Вот Я» (Here I Am), исследуемый в данной работе, еще не переведен на русский язык. В связи с тем, что произведения Фоера вышли относительно недавно, они еще недостаточно изучены, к тому же, не во всех исследованиях его работ поднимается вопрос комплексного национального самосознания.
Для того чтобы начать анализ произведений данного автора и вопросов, которые в них поднимаются, нужно разобраться с контекстом, окружающим и определяющим этого автора. Это поможет нам понять не только, почему именно случай Фоера является характерным для определения особенностей американо-еврейского самосознания в современной литературе США, но и что заставляет его и других авторов его круга говорить о тех или иных проблемах в своих произведениях.

Глава 1. Историческая справка
Человеческое «я» определяется и самим человеком, и культурой, в которую он погружен. Эта культура включает в себя как окружающий человека социум, так и его историческое наследие. Об этом в своей книге пишет американский психолог Джером Брунер: «Как личность, так и семья есть, всегда были и никогда не перестанут быть выражением социальных и исторических сил»[footnoteRef:7]. История, влияющая, по словам Брунера, на идентичность человека, состоит не только из исторических событий вроде погромов или Холокоста, но и из памяти людей о тех местах, в которых жили их предки. Профессор политических наук Уильям Сафран в статье о диаспоре пишет, что в ней обычно поддерживается коллективная память или миф о родине. С этой памятью себя соотносят ее носители, и она значительно влияет на идентичность человека[footnoteRef:8]. Таким образом, чтобы понять, какие особенные народные черты могли сохраниться у третьего поколения евреев в Америке, нужно разобраться, откуда и по каким причинам эмигрировало первое поколение, т.к. именно эти люди, жившие непосредственно в местах концентрации определенной культуры, повлияли на становление нового поколения и его мироощущение. [7: Bruner J.S. Acts of Meaning. Cambridge Mass.: Harvard UP, 2002. 136-137 p.] [8: Safran W. Diasporas in Modern Societies: Myths of Homeland and Return // Diaspora: A Journal of Transnational Studies Vol. 1, No. 1, 1991. 83-84 p.]

Евреи жили в Америке еще с середины XVII века, однако их количество было незначительно. В середине XIX века из Германии в страну стало прибывать больше ашкеназов, евреев из субэтнической группы, сформировавшейся в Центральной Европе. Вместе с давно основавшимися в Америке сефардами, евреями, чье происхождение берет начало в Пиренейском полуострове, число евреев достигло 250 тысяч к началу периода массовой иммиграции в 1881 г. К концу этого периода в 1921 году еврейская община в США обрела уникальный статус крупнейшей в мире, насчитывая более 4 миллионов евреев. После введения правительством первых ограничительных иммиграционных квот в 1921 г., США и в дальнейшем стремилось регулировать количество прибывающих в страну иммигрантов. В связи с этим, рост числа евреев в стране уже никогда не был таким высоким, даже в послевоенное время, когда в Америку уезжали евреи, пережившие Холокост. Таким образом, значительная часть современных американо-еврейских писателей – дети и внуки иммигрантов периода 1880-1921гг.
Основная масса иммигрантов в эти годы – выходцы из Восточной и Центральной Европы, в первую очередь из Российской империи, в чей состав на тот момент входила Польша. К 1881 году в Российской империи была самая большая еврейская община в мире, численность которой резко увеличилась после первого раздела Речи Посполитой в 1772 году. За сто лет, что разделяют присоединение польских территорий и начало массовой иммиграции в 1881 году, положение евреев заметно ухудшилось.
В 1772 году евреев в России приписали к мещанскому и купеческому сословию. Тогда они имели равные с христианами права, потому их несоблюдение поначалу не имело отношения к власти в государстве: «Несмотря на неоднократные требования петербургских властей и даже самой императрицы, евреи так и не смогли полностью воспользоваться правом равного с христианами участия в выборах из-за активного сопротивления христианского населения, в первую очередь польских помещиков[footnoteRef:9]». Первые годы после раздела Польши императрица была благосклонна к евреям и считала, что они могут способствовать экономическому росту страны. [9: Краткая еврейская энциклопедия / Под ред. И. Орен и М. Занд. — Иерусалим: Кетер, 1976. – Т. 7. – с. 297-306]

Всем мещанам и купцам, не только евреям, можно было жить только в местах, к которым они были приписаны. В разное время были исключения и условия, при которых им разрешалось выезжать за эту черту. Например, некоторые купцы могли по коммерческим делам перемещаться между городами. Так купцы евреи стали записываться в московское и смоленское купечество, но московские купцы пожаловались властям на конкуренцию. После этого купцов евреев выселили из Москвы, что стало началом определения черты оседлости. В 1791 году был издан указ, по которому евреи могли жить только в городах и местечках, находящихся в пределах указанной законом территории, к которым они приписаны. Черта оседлости ограничивала права передвижения, но изначально не носила антиеврейского характера: «Екатерина II не ставила таких целей, а лишь придерживалась обычной в России практики относительно права купцов и мещан на передвижение[footnoteRef:10]». [10: Там же]

Ситуация изменилась после Французской революции. Внутренняя политика стала ужесточаться, стали появляться указы, все больше ограничивающие права евреев: уточнялась черта оседлости, появился «двойной налог», уехать из России евреям можно было, только оплатив двойную подать, евреев все стремительнее удаляли из сельской местности. Все чаще евреев обвиняли в убийстве иноверцев с целью использования их крови в ритуалах.
В начале XIX века положение евреев пытался улучшить Александр I, но в последние годы правления его политика приняла антиеврейский характер. Николай I изначально был настроен негативно по отношению к еврейскому населению. Император сильно вмешивался в жизнь евреев. Примером этому может послужить норма рекрутского набора, которая у евреев была в пять раз больше чем у других народов России, и сокращение районов черты оседлости. Несмотря на улучшение положения евреев при либеральном Александре II, подобное направление преобразований было обращено вспять реакционной антисемитской политикой Александра III. Он пытался превратить Россию из империи, в которой живут разные народы, в Русское национальное государство.
В 1881 году на фоне нестабильной политической ситуации после убийства Александра II начались погромы, охватившие огромную территорию страны. Эти погромы послужили причиной начала массовой эмиграции. Ситуацию обострили «Временные правила», принятые в мае 1882. Эти предписания имели антисемитский характер, резко ограничивали права еврейского населения и с годами становились все боле суровыми, лишая тем самым средств существования многих евреев. Запретных для евреев профессий становилось больше, как и других ограничительных законов. Появилась процентная норма, устанавливающая количество евреев, которых можно было принимать в высшие и средние учебные заведения. Евреи обнищали, увеличилась плотность их населения. Антисемитская пропаганда в то время была государственной политикой. Все это, включая открытие западных границ для евреев, спровоцировало массовую эмиграцию. Часть эмигрантов оставалась в Западной Европе, ожидая возможности уехать в США. Немногие уезжали в Аргентину и Палестину, но все же боле 75% евреев эмигрировало в Америку. С 1881 по 1921 в США переезжает более двух миллионов евреев.

[…]

Обычным предметам быта здесь зачастую в виде метафоры приписывается ритуальное значение. Например, вспоминая о случае, произошедшем в студенческие годы, Джейкоб говорит о преподавателе: «…он тряс страницами как лулавом» (“shaking the pages like a lulav”)[footnoteRef:65]. Лулав – это нераскрытый побег пальмы, один из трех видов растений, которыми размахивают во время утренней литургии на Суккот, или праздник кущей. Во времена существования Храма это имело символическое значение, предполагающее благодарственное приношение. Традиция сохранилась до наших дней. Случай Джейкоба же не имеет ничего общего с праздником – он списал на экзамене и боится разоблачения. Схож только сам жест, никакой смысловой нагрузки эта метафора более не несет. Тем не менее, это сравнение демонстрирует, как современный человек все еще подвержен влиянию древнейших культурных традиций, соблюдение которых не обязательно для того, чтобы закрепиться в сознании. [65: Там же. – с. 91. ]

Подобное сравнение в книге не является единственным, в некоторых случаях значение метафоры усиливается еще и схожим смыслом действий, которое отсутствует в примере с лулавом. Одним из таких случаев является момент после похорон Исаака, когда Джулия «В двух кулаках перенесла все это (чеки, конфеты, ключи, визитки и проч.) в мусорную корзину, словно ташлих» (“In two fistfuls she transferred all this to the garbage, like tashlich”)[footnoteRef:66]. Ташлих – это церемония, исполняемая в первый день Рош ха-Шана, еврейского нового года. Ее проводят возле моря или реки, и часто при этом туда бросают крошки хлеба, символизирующие все прошлогодние сожаления. Раввин Ирвинг Гринберг объясняет это в книге о еврейских праздниках «Еврейский путь»: «Ташлих выражает чувство освобождения от бремени прошлых грехов благодаря сожалению и Божьего всепрощения»[footnoteRef:67]. Эта церемония является так же примером того, как к религиозным праздникам добавляются обычаи по инициативе верующих: она не является мицвой, т.е. предписанием и появилась только в средние века. [66: Там же. – с. 380.] [67: Greenberg I. The Jewish Way: Living the Holidays. New York: Summit, 1988. 199 p.]

В романе ташлих упоминается не только в виде сравнения, но и как традиция семьи Блох, заменяющая им поход на службы в этот праздник. Сравнение же не является случайным. Глава, в которой оно появляется, полностью посвящено сожалениям Джулии, связанным с их с Джейкобом браком и воспитанием детей, и размышлениям о разводе и им спровоцированных изменениях. В конце перед выходом из дома она выбрасывает, как ташлих, накопившиеся в ее карманах вещи. Это срабатывает для нее как ритуал: она будто отпускает все те мысли вместе с выброшенными мелочами, и начинает условный «новый год», т.е. новую жизнь.
Ритуалы играли важную роль в жизни семьи Блох. Они во многом заменяли им иудаизм и, когда у Джулии и Джейкоба завязываются отношения, становятся их «религией для двоих»[footnoteRef:68]. Из тех традиций, что передают им родители, Блохи выбирают те, что имеют для них личное, не связанное с Богом значение, и добавляют к ним новые, выдуманные, обычаи, которые оказываются релевантными. Например, традиционная для еврейского дома мезуза, т.е. свиток пергамента, прикрепляемый к внешнему дверному косяку и содержащий часть молитвы Шма, есть и в доме семьи Блох. Джейкоб предлагает выбрать свой текст для мезузы, нарушая тем самым установленный порядок. Однако такое решение делает традицию персонифицированной и действительно значимой для их семьи. [68: Foer J. S. Here I am. New York: Farrar, Straus and Giroux, 2016. 10 p.]

Шаббат, одна из самых известных еврейских календарных традиций, соблюдается и в семье Блох. Этот день не только призывает людей отдыхать, потому что Бог отдыхал на седьмой день создания мира. Своими порядками шаббат пытается привлечь внимание к деталям, сделать жизнь людей осознаннее хотя бы на день. В иудаизме часто подчеркивается мысль, что люди не должны воспринимать жизнь и то, что в ней есть, как должное. Нужно замечать то, что в жизни уже есть, и быть за это благодарными. Такой смысл несет в себе и шаббат. Раввин Гринберг пишет: «Шаббат помогает в полной мере радоваться и принимать жизнь такой, какая она есть»[footnoteRef:69]. [69: Greenberg I. The Jewish Way: Living the Holidays. New York: Summit, 1988. 138 p.]

У Джейкоба, Джулии и их детей в шаббат появилась традиция после ужина вставать из-за стола с закрытыми глазами и исследовать так дом. Передвигаясь по дому вслепую, на ощупь, семья отстранялась от дома, чтобы взглянуть на него по-новому: «Каждый раз это было откровениям. Два открытия: чуждость дома, в котором дети прожили всю свою жизнь, и чуждость зрения» (“Each time it was revelatory. Two revelations: the foreignness of a home the children had lived their entire lives, and the foreignness of sight”)[footnoteRef:70]. Обыденный для семьи дом в этот день перестает восприниматься как должное, как что-то привычное. Родители с детьми будто в первый раз видели свой дом благодаря осязанию и временному отсутствию зрения. Открыв глаза, они заново оценивали свою возможность видеть. Шаббат в семье Блох приобрел новую форму, но сохранил традиционное значение, в котором все в жизни приобретает новое значение благодаря проявленному к ней вниманию. [70: Foer J. S. Here I am. New York: Farrar, Straus and Giroux, 2016. 11 p.]

Одной из самых важных тем романа является бар-мицва Сэма, старшего сына Джейкоба и Джулии. Проведение бар-мицвы не подвергается вопросам и сомнению, пока Сэма не наказывают в еврейской школе, отстранение от которой подвергает мероприятие риску. Кризисная ситуация выводит традицию из состояния привычки. На протяжении всего повествования и Сэм, и его родители пытаются осознать ее смысл и понять, почему Сэм должен соблюсти эту традицию. Джейкоб начинает сомневаться в собственных доводах «за» и «против»: «Разрешить Сэму разорвать ритуальную нить, доходящую до Царей и Пророков, просто потому что иудаизм, в том виде, в котором мы практикуем его, чертовски скучен и полон лицемерия?» (“Allow Sam to snip a ritualistic thread that reached back to kings and prophets, simply because Judaism as they practiced it was boring as hell and overflowed with hypocrisy?”)[footnoteRef:71]. В этих размышлениях заметно, что важность преемственности преобладает над смыслом традиции. Бар-мицва в религиозных семьях является символом того, что ответственность за выполнение заповедей переходила с родителей на их выросших детей. В современных американских семьях это традиция выполняется зачастую только потому, что ее передавали из поколения в поколение. В честь бар-мицвы устраиваются большие тематические вечеринки, имеющие мало общего с первоначальным религиозным подтекстом. [71: Там же. – с. 195. ]

Джейкоб осознает противоречивость традиции проведения бар-мицвы в американских семьях: «…американские евреи, которые пойдут на многое, удаляясь от иудаизма, чтобы привить чувство еврейской идентичности своим детям» (“Especially Jewish Americans, who will go to any length, short of practicing Judaism, to install a sense of Jewish identity in their children”)[footnoteRef:72]. Однако, несмотря на смерть Исаака, землетрясение и войну в Израиле, грядущий развод и сомнения семьи в необходимости мероприятия, Сэм проходит бар-мицву. Организация и само мероприятие становятся необходимы семье для того, чтобы наладить диалог друг с другом. Бар-мицва – это первая попытка Джейкоба и Джулии продолжить воспитание детей после решения развестись и при этом учитывать интересы друг друга. Вечеринка Сэма для них становится поводом не только для осмысления еврейской культуры, но и обсуждения собственных отношений. Для Сэма бар-мицва – это возможность высказаться и объяснить взрослым, что он думает и чувствует в связи со смертью прадеда и расставанием родителей. Традиция в последний раз объединяет разрушающуюся семью и помогает ее членам услышать друг друга. [72: Там же. – с.196.]

Иудаизм не всегда воспринимается евреями как религия. Он – одна из составляющих частей их еврейства, и сохраняется даже нерелигиозными людьми в виде обычаев и традиций, проходя процесс адаптации под время и место. Причина для похода в синагогу и выполнения ритуалов для еврея это не всегда вера в Бога. Традиции могут даже противоречить иудейскому закону или же вообще не иметь к священным предписаниям никакого отношения. Тем не менее, именно в сохранившихся обычаях происходит презервация иудейской культуры, наполненной новыми смыслами и влияющей на сознание еврея.
Книга Фоера «Вот я» критиками провозглашается «самой еврейской» из им написанных. В ней он фокусируется сразу на нескольких факторах, влияющих на американо-еврейское сознание, пытается разобраться с тем, как именно это происходит, что в нем остается «своим» или «чужим», а что остается между этими двумя категориями, и почему. На примерах нескольких поколений одной семьи он показывает, как история, в частности Холокост, т.е. относительно недавнее прошлое семьи, и Израиль, т.е. родина дальних предков, влияют на понимание американскими евреями себя. К этому процессу так же относятся обычаи и традиции, появившиеся как часть религии, и передаваемые в отрыве от нее. Тем не менее, наличие библейских отсылок в романе демонстрирует воздействие сакральных еврейских текстов, играющих большое значение в культуре, на ход мыслей нерелигиозного человека. В своем романе Фоер говорит о личных проблемах человека и о том, как они связаны с всеобщими в сознании отдельно взятого человека и сообщества, к которому он принадлежит. Здесь еврейство является ключом ко всем экзистенциальным вопросам, что позволяет нам говорить о романе Фоера «Вот я» как о ярком примере проявления особенного национального самосознания современного американского еврея.

Заключение.
В данном исследовании была предпринята попытка проанализировать то, как представлено комплексное национальное самосознание американского еврея в романах потомка иммигрантов в третьем поколении, писателя Джонатана Сафран Фоера. Внимание было сфокусировано на двух романах автора «Полная иллюминация» и «Вот я», т.к. именно в этих произведениях писатель поднимает вопрос принадлежности сразу к двум народам – американскому и еврейскому. Прежде всего, мы разобрались, почему творчество именно третьего поколения американских евреев является характерным для анализа поставленной проблемы. Именно молодое третье поколение в большей степени подвержено адаптации и аккультурации, потому представляется интересным, где в их сознании проходят границы дихотомических понятий «своего» и «чужого» по отношению к еврейским и американским чертам.
В первой главе мы рассмотрели исторический контекст иммиграции – откуда евреи переезжали в Америку и почему. Культурная память именно этих людей передается молодому поколению, к их истории возвращаются современные американские евреи в поисках ответа на экзистенциальные вопросы. Например, в романе «Полная иллюминация», анализируемом во второй главе, описывается быт, история и фольклор еврейского местечка, откуда родом дедушка одного из главных персонажей. Важной характеристикой этого описания является использование автором такого приема как магический реализм. Этот прием помогает автору справиться с главной темой романа – с Холокостом. В романе поднимается вопрос о том, возможен ли разговор о Холокосте в рамках искусства и каким он должен быть. Фоер в своем тексте отказывается от исторического знания в силу невозможности его точности и правдивости. В «Полной иллюминации» практически отсутствует описание Холокоста, а в самом романе выстроен текст такой же ненадежный, как и любое историческое знание. Роман Фоера не только выражает невозможность истинного понимания трагедии, но и сам претерпевает ее, пытаясь приблизить читателя к эмоциям, которые пережили тогда евреи. Чувственный уровень Трагедии представляется более достоверным источником, чем история вместе с историографией. Несмотря на то, что после Холокоста прошло уже более семидесяти лет, он все еще является важной темой для евреев всего мира и продолжает влиять на их самосознание. Роман Фоера «Полная иллюминация» демонстрирует, как попытка соприкоснуться не только с Холокостом, но и с историей в принципе, может помочь сформировать понимание собственного «я».
В романе «Вот я» Фоер тоже размышляет о Холокосте и его влиянии на разные поколения американских евреев. Кроме того, в данном романе затрагивается такая тема как отношение к Израилю. Мы выяснили, что для главного героя книги, Джейкоба, Израиль в большей степени относится к понятию «чужое». Американский еврей в данном случае больше ассоциирует себя с родиной предков в Восточной Европе. Израиль же слишком отдален во времени как родина, потому он только играет роль символа свободы и единства, характерным примером чего является фраза «В следующем году в Иерусалиме!», произносимая во время Седера на Песах. Мы обратили внимание на то, что Фоер демонстрирует, как происходит презервация обычаев и традиций современными евреями Америки. Еврейская культура адаптируется под современную мирскую жизнь, в ней остаются и некоторые религиозные элементы, многие из них приобретают новый, актуальный смысл. Она по-новому осознается, но, несмотря на долгий путь из Восточной Европы, продолжает жить.
Проанализировав все вышеуказанные особенности комплексного национального самосознания современных американских евреев и то, как они выражаются в романах Джонатана Сафран Фоера, мы выяснили, что из еврейской культуры и проблем, связанных с историей народа, Фоер выделяет как свойственное молодому поколению евреев Америки. Мы проследили, что в американо-еврейском самосознании входит в категории «свое» и «чужое» и почему. Произведения Джонатана Сафран Фоера «Полная иллюминация» и «Вот я» являются яркими примерами проявления различных аспектов подобного самосознания, т.к. все экзистенциальные вопросы, поднимающиеся в этих романах, сводятся к проблеме понимания себя как еврея и, в особенности, себя как еврея в США.
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