Рецензия

на выпускную квалификационную работу Цыпцыной Я.А. «Особенности американско-еврейского самосознания в современной литературе США (случай Фоеера)»

Актуальность данной работы не вызывает сомнений. Писатели еврейского происхождения играют значительную роль в литературе США. И это не только авторы старшего поколения, нобелевские лауреаты С. Беллоу и И. Башевис-Зингер, которых автор работы совершенно справедливо упоминает, но и современные, ныне живущие писатели. Дж.С. Фоеер представляет молодое поколение, тех кто является потомками еврейских иммигрантов XX века и кого занимает вопрос поиска корней и собственной идентичности.

Новизна работы также несомненна. Я.А. Цыпцына сосредоточила свое внимание на вопросе национальной и этнической идентичности. При этом она взяла в качестве объекта исследования не только знаменитый и нашумевший роман «Полная иллюминация», но и «свежее» произведение Дж.С. Фоеера, роман *Here I Am*, опубликованный в 2016 году, который пока не получил критического осмысления в отечественном литературоведении. В этом отношении Я.А. Цыпцына является «первопроходцем».

Содержание выпускной квалификационной работы полностью соответствует заявленной теме. Задачи, поставленные автором работы, обоснованы, они решаются в ходе исследования, что и представлено в выводах.

Сильной стороной данной работы является анализ текстов романов, при этом, как мы уже упоминали, особую ценность представляет анализ романа *Here I Am*, как отдельно, так и в сравнении с «Полной иллюминацией» относительно развития темы Холокоста в творчестве Дж.С. Фоеера, произошедшей за более, чем 10 лет, прошедшие с публикации первого романа.

Работа построена логично, написана грамотно, доступным языком.

Структура работы также вполне оправдана содержанием.

Однако, как любая научная работа, исследование Я.А. Цыпцыной имеет некоторые недочеты. На наш взгляд, во Введении, когда речь идет о проблеме «чужого» и «чужести» следовало бы сделать больший акцент на специфике этой проблемы относительно евреев. Автор верно отмечает разницу между поколениями иммигрантов и даже тех, кто родился у родителей-иммигрантов, и тех, кто представляет уже третье или четвертое поколение и значительно отделен от факта иммиграции. Однако следует говорить и о том, что для евреев иммиграция в США была, фактически, перемещением из одного чуждого им общества в другое, столь же чуждое. Это стало фактором коллективной памяти, носителем которой является и Дж.С. Фоер. Также сам факт иммиграции в результате гонений – погромов и Холокоста – можно рассматривать как травматический опыт, который отражается на менталитете и также становится фактором коллективной памяти.

Кроме того, на наш взгляд Я.А. Цыпцыной следовало более четко сформулировать названия параграфов, обозначив в них литературоведческие проблемы, а не просто назвав «Холокост» или «Отношение к Израилю».

Высказанные замечания не умаляют значимости работы Я.А. Цыпцыной как самостоятельного, нового и очень актуального для современного литературоведения исследования.

Мы считаем, что выпускная квалификационная работа Я.А. Цыпцыной может быть оценена на «отлично».

Рецензент

доктор филологических наук, доцент кафедры
русской и зарубежной литературы
Института филологии и межкультурной коммуникации
им. Льва Толстого
Казанского (Приволжского) федерального университета

О.Б. Карасик

22.05.2017